
 
 

                
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
  DELIBERAZIONE N.  92 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa bando creatività giovanile. 
 
 
L’anno  duemilaundici  addi  tre del  mese di ottobre ore 18,30 convocata nei modi prescritti,  nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x             
ROSSI Simonetta x              
ARIENTA Gabriele             x             
ALBERTI Alfredo  x             
GARAMPAZZI Paolo              x 
 4            1   
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Antonella Mollia. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                     COMUNE DI PRATO SESIA 
                                Provincia di Novara 



                                                                     

                 
                       
 

 
Oggetto:  Approvazione protocollo d’intesa bando creatività giovanile 

 
 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia, 03.10.2011 
 

      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to Dott.ssa Antonella Mollia 
         
 

         _________________________________ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



protocollo creatività giovanile 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

� la Provincia di Novara, Assessorato alle politiche giovanili, ha pubblicato il Bando “Sport e 
Salute” e “Creatività giovanile”, su finanziamento della Regione Piemonte a valere sui fondi 
del Piano Provinciale Locale Giovani 

� il Piano Provinciale Giovani 2011 ha lo scopo di favorire il protagonismo giovanile nel 
campo dello sport come strumento di partecipazione sociale, di educazione alla 
responsabilità civile e di crescita sana dell’individuo e vuole parimenti sostenere la creatività 
giovanile, quale occasione di espressione, partecipazione e aggregazione giovanile 

� per la partecipazione a detto bando occorreva presentare un idoneo progetto entro il 19 
agosto 2011 presso la Provincia di Novara 

� a tal fine i Comuni di PRATO SESIA, GRIGNASCO, BOCA, MAGGIORA, 
CAVALLIRIO, PARROCCHIA DI SAN GAUDENZIO DI CAVALLIRIO, 
PARROCCHIA DI SAN BERNARDO DI PRATO SESIA, PARCO NATURALE DEL 
MONTE FENERA, CENTRO CULTURALE “AL RUNDO’” DI CAVALLIRIO, 
PROLOCO DI PRATO SESIA, ASSOCIAZIONE PAUL HARRIS ONLUS – ALPI 
OCCIDENTALI, ASSOCIAZIONE CULTURALE AMICI DI PRATO SESIA, PROLOCO 
DI BOCA, COMPAGNIA CONTRADE DI BOCA hanno predisposto tale progetto 
denominato “Censimento dei beni culturali  posti all’aperto – apriamo le porte ai Beni 
culturali del nostro territorio” nominando quale Comune capofila il Comune di Cavallirio 

� tale progetto veniva finalizzato al censimento delle opere culturali poste all’aperto 
� il progetto originario prevedeva un costo totale di € 32.250,00 di cui € 25.000,00 finanziati 

con il contributo eventualmente corrisposto dalla Provincia 
� con comunicazione Prot. n. 153645 del 12 settembre 2011 la Provincia di Novara informava 

il Comune capofila che il progetto presentato aveva ottenuto il punteggio di 64/100 a pari 
merito con altro progetto e che, pertanto, la Giunta Provinciale con deliberazione n. 335 del 
6 settembre 2011 aveva assegnato al Comune di Cavallirio, quale soggetto capofila un 
finanziamento di € 12.500,00 a fronte di una eventuale rimodulazione della proposta 
iniziale; 

 
Visto che: 

� occorre, pertanto, provvedere ad una rimodulazione della proposta iniziale dal punto di vista 
economico 

� ai sensi dell’art. 7, comma 2, del bando occorre prima dell’avvio dei lavori predisporre un 
protocollo d’intesa che regola i rapporti tra i partner;  

4.  
Visto il progetto predisposto dal Comune di Cavallirio con la nuova rimodulazione del quadro 
economico di spesa che si allega al presente atto e che dello stesso forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
Vista, altresì, la bozza di protocollo di intesa composta da n. 10 articoli che si allega al presente atto 
e che dello stesso forma parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che per la realizzazione di detto progetto non è prevista alcuna spesa a carico del 
Comune; 
 
Ritenuto di approvare sia la nuova rimodulazione del quadro economico di spesa che la bozza di 
protocollo di intesa; 
 



Visti i pareri favorevoli preventivi dei responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, per i motivi di cui in narrativa, il Protocollo d’Intesa tra i Comuni di PRATO SESIA, 
GRIGNASCO, BOCA, MAGGIORA, CAVALLIRIO, PARROCCHIA DI SAN GAUDENZIO DI 
CAVALLIRIO, PARROCCHIA DI SAN BERNARDO DI PRATO SESIA, PARCO NATURALE 
DEL MONTE FENERA, CENTRO CULTURALE “AL RUNDO’” DI CAVALLIRIO, PROLOCO 
DI PRATO SESIA, ASSOCIAZIONE PAUL HARRIS ONLUS – ALPI OCCIDENTALI, 
ASSOCIAZIONE CULTURALE AMICI DI PRATO SESIA, PROLOCO DI BOCA, 
COMPAGNIA CONTRADE DI BOCA e avente per oggetto la collaborazione istituzionale tra le 
parti sottoscrittrici del presente documento rispetto alla realizzazione del progetto denominato “ 
Censimento dei beni culturali posti all'aperto – apriamo le porte ai beni culturali del nostro 
territorio”, protocollo che si allega al presente atto e che dello stesso forma parte integrante e 
sostanziale. 
 
Di approvare, per i motivi di cui in narrativa, la nuova rimodulazione del quadro economico di 
spesa, quadro economico che si allega al presente atto e che dello stesso forma parte integrante e 
sostanziale. 
 
Di confermare che Soggetto responsabile in qualità di capofila è il Comune di Cavallirio.  
 
Di dare atto che per la realizzazione di detto progetto non è prevista alcuna spesa a carico del 
Comune; 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge. 

 
 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
L’anno ………………………, addì………………….. del mese di ……………….. 
alle ore …………………. presso ……………………. 
 
TRA 
 
i Comuni di: 
PRATO SESIA, rappresentato dal Sindaco, (o da suo delegato) 
GRIGNASCO, rappresentato dal Sindaco, (o da suo delegato) 
BOCA, rappresentato dal Sindaco, (o da suo delegato) 
MAGGIORA , rappresentato dal Sindaco, (o da suo delegato) 
CAVALLIRIO , rappresentato dal Sindaco, (o da suo delegato) 
e i seguenti soggetti 
PARROCCHIA DI SAN GAUDENZIO DI CAVALLIRIO, rappresentata dal 
Parroco 
PARROCCHIA DI SAN BERNARDO DI PRATO SESIA, rappresentata dal 
Parroco 
PARCO NATURALE DEL MONTE FENERA, rappresentata dal Presidente 
CENTRO CULTURALE “AL RUNDO’” DI CAVALLIRIO,  rappresentato dal 
Presidente 
PROLOCO DI PRATO SESIA, rappresentata dal Presidente 
ASSOCIAZIONE PAUL HARRIS ONLUS – ALPI OCCIDENTALI, 
rappresentata dal Presidente 
ASSOCIAZIONE CULTURALE AMICI DI PRATO SESIA,  rappresentata dal 
Presidente 
PROLOCO DI BOCA,  rappresentata dal Presidente 
COMPAGNIA CONTRADE DI BOCA,  rappresentata dal Presidente 
d’ora in poi definiti come “le Parti” 
 
Premesso che: 
� la Provincia di Novara, Assessorato alle politiche giovanili, ha pubblicato il 

Bando “Sport e Salute” e “Creatività giovanile”, su finanziamento della Regione 
Piemonte a valere sui fondi del Piano Provinciale Locale Giovani; 

� il Piano Provinciale Giovani 2011 ha lo scopo di favorire il protagonismo 
giovanile nel campo dello sport come strumento di partecipazione sociale, di 
educazione alla responsabilità civile e di crescita sana dell’individuo e vuole 
parimenti sostenere la creatività giovanile, quale occasione di espressione, 
partecipazione e aggregazione giovanile; 

� per la partecipazione a detto bando occorreva presentare un idoneo progetto entro 
il 19 agosto 2011 presso la Provincia di Novara; 

� a tal fine le parti hanno predisposto tale progetto nominando quale Comune 
capofila il Comune di Cavallirio; 

� tale progetto veniva finalizzato al censimento delle opere culturali poste 
all’aperto; 



� il progetto originario prevedeva un costo totale di € 32.250,00 di cui € 25.000,00 
finanziati con il contributo eventualmente corrisposto dalla Provincia; 

� con comunicazione Prot. n. 153645 del 12 settembre 2011 la Provincia di Novara 
informava il Comune capofila che il progetto presentato aveva ottenuto il 
punteggio di 64/100 a pari merito con altro progetto e che, pertanto, la Giunta 
Provinciale con deliberazione n. 335 del 6 settembre 2011 aveva assegnato al 
Comune di Cavallirio, quale soggetto capofila un finanziamento di € 12.500,00 a 
fronte di una eventuale rimodulazione della proposta iniziale; 

� occorre, pertanto, provvedere ad una rimodulazione della proposta iniziale dal 
punto di vista economico; 

� ai sensi dell’art. 7, comma 2, del bando occorre prima dell’avvio dei lavori 
predisporre un protocollo d’intesa che regola i rapporti tra le Parti;  

    tutto ciò premesso: 
 
Art. 1 - Valore delle premesse 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo 
d’Intesa. 
Art. 2 - Oggetto del Protocollo d’Intesa 
Il presente Protocollo d’Intesa ha per oggetto la collaborazione istituzionale tra le 
parti sottoscrittrici del presente documento rispetto alla realizzazione del progetto 
denominato “Censimento dei beni culturali posti all'aperto – apriamo le porte ai 
beni culturali del nostro territorio”, quale occasione per dare spazio alla creatività 
giovanile ed a fornire la possibilità con il mondo del lavoro e delle Istituzioni.  
Art. 3 - Soggetti sottoscrittori 
I soggetti sottoscrittori del presente protocollo d’Intesa sono: 
� i Comuni di Prato Sesia, Grignasco, Boca, Maggiora, Cavallirio, la Parrocchia 

di San Gaudenzio di Cavallirio, la Parrocchia di San Bernardo di Prato Sesia, il 
Parco Naturale del Monte Fenera, il Centro Culturale “Al Rundò” di Cavallirio, la 
Proloco di Prato Sesia, la Proloco di Boca, l’Associazione Paul Harris Onlus Alpi 
Occidentali, Associazione Culturale Amici di Prato Sesia, Compagnia Contrade di 
Boca. 

Art. 4 - Soggetto responsabile e Strutture amministrative coinvolte 
Soggetto responsabile in qualità di capofila è il Comune di Cavallirio; Responsabile 
del procedimento del medesimo Protocollo è il Dott. Giorgio FORNARA, Segretario 
Comunale del Comune di Cavallirio. 
I referenti delle altre parti che sottoscrivono il presente protocollo d’Intesa sono 
individuati nei rispettivi Rappresentanti legali degli Enti interessati.  
Art. 5 - Iter progettuale e attuativo dei progetti  
Le attività amministrative e tecniche per l’esecuzione del progetto di cui al presente 
Protocollo d’Intesa sono in capo al Comune di Cavallirio che in linea di massima 
svolge le seguenti funzioni: 

- attività di coordinamento del progetto tra le Parti; 
- predisposizione di tutti gli atti amministrativi per la realizzazione del progetto; 
- impiego del proprio personale e delle proprie strutture;  



Le altre Parti che sottoscrivono il presente documento si impegnano a fornire la 
necessaria collaborazione per la realizzazione del progetto che in linea di massima 
consiste in: 

- interventi in termini propositivi nella gestione e realizzazione del progetto 
attraverso contatti tra le varie Parti e il Comune capofila a cui compete l’onere 
dell’esecuzione di tutti gli atti amministrativi e tecnici conseguenti alle 
decisioni assunte che in particolare i Partner individueranno; 

- ausilio in termini logistici e di strutture agli studenti volontari per il censimento 
dei beni sul proprio territorio; 

- interventi in termini economici attraverso l’impiego di somme oppure 
attraverso l’impiego di proprio personale e attrezzature (valorizzazioni) per le 
finalità di cui ai punti precedenti. 

Art. 6 - Rimodulazione della proposta economica. 
Con il presente protocollo si definisce la rimodulazione della proposta economica del 
progetto a seguito della rideterminazione del finanziamento provinciale. 
A tal fine si approva la scheda economica (budget di progetto) allegata che è parte 
integrante del presente atto. 
Art. 7 - Validità del Protocollo e  tempi di attuazione 
La validità del presente Protocollo si estende sino alla completa realizzazione delle 
attività di cui al progetto, che ai sensi del bando dovrà essere concluso e rendicontato 
entro il 31 gennaio 2012. 
Art. 8 -  Modifiche del Protocollo d’Intesa 
Il presente Protocollo d’Intesa può essere modificato con il consenso unanime dei 
soggetti che l’hanno sottoscritto e con le stesse procedure seguite per la sua 
promozione, definizione, formazione, stipula ed approvazione. 
Art. 9 -   Vincoli e Impegni tra le Parti 
Le Parti si obbligano a rispettare il Protocollo in ogni sua parte e non possono 
compiere validamente atti successivi che violino od ostacolino il medesimo o che 
contrastino con esso.  
Altresì, le Parti si obbligano a compiere tutti gli atti applicativi e attuativi necessari 
alla sua esecuzione. 
Art. 10 - Norme finali 
Il presente Protocollo d’Intesa è efficace dalla data della sottoscrizione da parte di 
tutte le Parti. 
Per tutto quanto non disciplinato dal presente atto valgono le vigenti disposizioni di 
legge. 
Si allega: 1) copia budget di progetto. 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
…, lì …………………. 2011 
 
 
 



 
Per il COMUNE DI PRATO SESIA   
il Sindaco 
 
 
 
Per il COMUNE DI GRIGNASCO 
il Sindaco 
 
 
 
Per il COMUNE DI BOCA 
il Sindaco  
 
 
 
 
Per il COMUNE DI MAGGIORA 
il Sindaco 
 
 
 
 
Per il COMUNE DI CAVALLIRIO  
il Sindaco 
 
 
 
 
Per la PARROCCHIA DI SAN GAUDENZIO DI CAVALLIRIO 
il Parroco 
 
 
 
 
Per la PARROCCHIA DI SAN BERNARDO DI PRATO SESIA 
il Parroco 
 
 
 
 
 
Per il PARCO NATURALE DEL MONTE FENERA 
il Presidente 



Per il CENTRO CULTURALE “AL RUNDO’” DI CAVALLIRIO 
il Presidente 
 
 
 
 
 
Per la PROLOCO DI PRATO SESIA 
il Presidente 
 
 
 
 
Per l’ASSOCIAZIONE PAUL HARRIS ONLUS – ALPI OCCIDENTALI 
il Presidente 
 
 
 
 
Per l’ASSOCIAZIONE CULTURALE AMICI DI PRATO SESIA 
il Presidente 
 
 
 
 
Per la PROLOCO DI BOCA 
il Presidente 
 
 
 
 
Per la COMPAGNIA CONTRADE DI BOCA 
il Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto,  approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to  Luca Manuelli                                                        F.to  Dott.ssa  Antonella Mollia  
_______________________                                             ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il   24.10.2011  e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale,  24.10.2011                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to  Dott.ssa  Antonella Mollia  
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale,  24.10.2011                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                            F.to Dott.ssa Mollia Antonella 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Comunale, _________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


